某某化工有限公司

——年产10000吨TAED技改项目可行性报告
1、 项目的经济和社会意义

1、项目概要

  四乙酰乙二胺（TAED）是一种表面活性剂，主要作为氧系漂白剂的添加剂，能促使氧系漂白剂在低温条件下，充分发挥增白、增艳、杀毒、消菌的独特功效，与各种酶和其他表面活性剂有良好的相容性，并且无毒素等优点。本项目采用湿法间隙式生产工艺，生产的产品具有纯度高、得率高等特点。工艺技术填补国内空白处于国内领先水平，产品质量达到国际同类产品生产厂家先进水平。产品已申请了国家发明专利，目前已进入实审阶段。产品获浙江省科技成果三等奖，列入“国家火炬计划”和“浙江省高新技术产品”。

2、项目的社会意义

  自1958年我国首次合成洗涤剂，在60年代开始洗涤剂工业就在整个国民经济中占了举足轻重的地位，尤其在近十几年来洗涤剂行业随着国外大型跨国公司在中国组建合资工厂而发展更加迅速。但带给社会的是大量的河流、海域被污染。并且无论是产品的数量、质量、品种结构，还是生产技术条件和设备都与发达国家有很大差距。

据资料报道，2000年人均洗涤剂消费量为10kg/人、年，随着人们生活水平的提高，对洗涤剂也提出了新的要求，在洗涤剂中有一种氧系漂白洗涤剂具有增白、增艳、消毒、杀菌、去污能力强等效果，而且生产时没有污染，使用后也没有污染，对人体没有任何副作用，受到注重环保人们的青睐。目前欧洲90%的洗涤剂采用氧系漂白剂，2001年美国氧系漂白剂处于热销状态，全球以20%的速度增长。含氧漂白剂最多的是过碳酸钠和过硼酸钠，但由于这两种漂白剂具有较强的稳定性，只有在温度超过70度时，才具有漂白作用。而大量的合成纤维对毛织物均不能适应这种温度，严重制约了含氧漂白剂的推广，这就需要开发研制出能在低温条件下使氧系漂白剂发挥漂白效果的表面活性剂。

四乙酰乙二胺（TAED）正是能够适应这种需要的漂白表面活性剂，并对环境不会产生污染。研究表明在洗涤剂配方中加入1.5-5%的TAED，就能含氧漂白剂在常温下发挥其独特作用。据报道世界上英国的WARWICK基本垄断该产品市场和销售。国内虽然也对TAED进行了研究，但由于工艺路线不理想和所用原材料成本太高，至今未有工业化报道。国内的宝洁公司、天津汉高、活力28集团所用的TAED都需要进口。本项目的开发生产可填补国内空白，为国家节约外汇，并能出口到国外。这对促进国内洗涤剂质量、数量、品种及其相关领域的发展具有重大意义。

3、项目的经济意义

项目完成后正常年份内可实现销售收入19000万元，利润2910万元，上缴税金2470万元；带动日用小包装产品的发展，目前已成立了绍兴美华洗涤科技有限公司，主要从事小包装产品的生产，计划实现销售收入20000万元、利润5000万元、上缴税金2600万元；与公司的过碳酸钠、过硼酸钠一起销售能促进双方的市场拓展。同时也带动了印刷、塑料、包装等相关行业的发展，预计带来销售收入15000万元，解决就业人口500人。

4、项目实施的优势和风险

  本公司是生产过氧化物的专业化工企业，有十几年专业生产洗涤剂产品的经验。2002-2003年过碳酸钠年出口量将超过8万吨，过硼酸钠超过10000吨，与国际洗涤剂生产厂家结成了战略联盟，是中国宝洁公司、浙江传化公司的合格供应方。本项目生产的产品主要供出口，公司拥有经验丰富的外销员18名。四乙酰乙二胺（TAED）的销售将与公司的过碳酸钠、过硼酸钠配套销售，无论在技术领域、销售渠道、生产管理上具有优势。项目风险主要生产控制过程与优化成本控制。

5、项目的计划和目标

项目从2003年6月起到2005年6月结束，

	起始年月
	进度目标要求

	2003.06

至

2003.12
	完成小试、中试研究报告；

	2004.01

至

2004.04
	中试合格后，在上虞化工进行中试放大试验；

	2004.05

至

2004.12
	建造年产10000吨TAED产品的车间及辅助设施，

生产用设备设计、选型、现场工艺、工序指导布置；

	2005．01

至

2005．06
	设备调试、试生产完毕，操作工人培训等；

生产装置完善改进。


6、项目执行期内可完成指标

项目执行期内，可生产四乙酰乙二胺（TAED）1500吨，实现销售收入2850万元，上缴税金370万元，工业增加值1000万元，净利340万元，创汇340万美元。

产品生产执行Q/YHH 001-2001企业标准，按照ISO9002质量认证体系和  ISO14001环境认证体系进行生产质量管理， 

7、项目进展情况

目前中试阶段放大实验已基本完成，生产的产品达到产品标准要求，小批量对外销售；年产10000吨TAED技改项目方案已经确定。

2、 项目的国内外发展状况

四乙酰乙二胺（TAED）的生产厂家主要分布在欧洲，英国warwick的生产能力最大，基本垄断国际市场，国内进行了四乙酰乙二胺（TAED）的合成试验，但由于工艺路线、生产成本较高，至今没有产业化的报道，国内对于四乙酰乙二胺（TAED）的研究由于没有场地和经费投入处于停顿状态。国内的宝洁公司、天津汉高、活力28集团所用的TAED都需要进口。本项目的开发生产可填补国内空白，为国家节约外汇，并能出口到国外。

3、 项目资金预算概况

1、投资预算：本项目总投资8000万元，其中固定资产投资6000万元，流动资产投资2000万元。目前已投资1000万元，有公司自己解决。投资主要用于建造一幢的主车间及辅助厂房和生产周转用的流动资金，计划新增投资7000万元。

1、 项目投资主要用用途：

	序号
	指             标
	金    额

	1
	固定资产
	6000

	2
	其中：土建投资
	1000

	3
	           主厂房
	600

	4
	辅助厂房及设施
	200

	5
	        污水处理设施
	200

	6
	设备及安装费用
	5000

	7
	其中：主厂房设备
	4000

	8
	           其中：反应釜
	1200

	9
	精馏塔
	1100

	10
	                贮槽
	500

	11
	离心机
	500

	12
	烘干机
	300

	13
	冷凝器
	100

	14
	造粒机
	100

	15
	流量计
	100

	16
	真空泵
	100

	17
	辅助车间设备
	1000

	18
	         其中：水电汽设施
	400

	19
	                设备安装
	600

	20
	配套流动资金
	2000

	21
	投资总额
	8000


3、新增投资的筹措

计划新增投资7000万元，邀请国外投资者共同投资，不足部分有企业自筹，资金有企业产品销售收入解决。

四、企业概况和项目负责人情况

某某化工有限公司成立于2001年，位于浙江省上虞市精细化工园区（详见园区招商资料），注册资金150万美元，公司为有限责任公司，下辖上虞韩华化工有限公司、绍兴美华洗涤科技有限公司。经过近二年的运行，公司已拥有所有者权益1.5亿元，企业通过ISO14001环境体系认证和ISO90001质量体系认证，企业信用AAA企业，被浙江省人民政府认定为“浙江省高新技术企业”，企业综合实力和出口创汇能力在上虞，乃至绍兴市名列前茅，受到当地政府的好评。

1、公司法人代表陶华西，学历大专，专业化学工程，主要经历：

1984年任上虞市化学工业有限公司董事长             至 今                               

参与开发的复合肥料获浙江省科技成果奖；           二等奖

主持的开发的产品申请了国家发明专利；             十六项 

主持的开发的两个产品获浙江省科技成果奖；   二等奖和三等奖

2001年任某某化工有限公司                   董事长

2、发展经历和人员构成

1984年带领8个农民，从6万元起家，大胆引进科技人才，注重新产品的开发和科技投入，成功开发了具有国际先进水平的过氧化产品。加强企业管理，聘请浙江工业大学经贸学院为公司企业顾问，帮助企业进行人力资源管理和企业文化建设。到目前为止，已发展到已拥有职工396人，其中：大专以上100人，从事研究开发的科技人员65人，中层以上管理人员35人，大学本科毕业的10人。全公司文化水平达高中以上，年龄40以下。技术、生产、销售人数的比例为30：55：15。
3、技术经费及技术开发机构的设置

2003年技术开发费用1600万元，其中：研究开发费用850万元，技术开发费用超过销售收入的5%，从事技术开发工作的科技人员共有20人，其中：高级职称的有5人，中级职称的有13人。

工程技术中心下设管理委员会、专家委员会、技术委员会、信息委员会、小试车间、中试车间。在管理委员会的领导下，制定年度计划、确定研究开发方向、选择重点课题、执行经费预算、对技术开发中心业绩进行考核、评估，并形成规范化、制度化。研究开发活动实行课题组长负责制，课题人员实行双向选择。本项目已经技术开发中心收集的国外大量资料，并进行了间隙式生产工艺的探索，制定了产品标准和检验方法，引进了项目有关设备和仪器。

4、项目技术带头人情况

项目技术带头人郑龙，毕业于浙江工业大学化工系、学士学位，先后在南京化工厂任总工程师，编写的论文先后在全国媒体上发表，并获得江苏省优秀论文三等奖。在无机化工生产上有丰富经验，在公司4年时间内，开发了4只过氧化物产品，两只产品填补国内空白。公司对项目负责人开发的产品市场销售形势实行股权激励，对重大发明按《科技成果奖励办法》和《专利申请奖励办法》的有关条款进行奖励。目前公司从事科技开发人员工资高于公司工资的3倍以上。

5、公司财务状况及近年预测                           单位：万元、%

	指标
	2003年
	2004年
	2005年

	净资产
	9519
	15000
	23000

	负债总额
	8414
	10000
	13000

	固定资产
	3112
	12000
	20000

	产品销售收入
	10815
	30000
	50000

	净利润
	1516
	5000
	8000

	上缴税费
	1622
	4000
	6500

	流动比率
	158
	200
	200

	速动比率
	150
	150
	150

	净资产报酬率
	16
	33
	34


  6、公司的发展目标

公司将立足于全球过氧化物市场，扩大过碳酸钠、四乙酰乙二胺的市场份额，力争在2005年将过碳酸钠的生产能力提高到年产15万吨，国际市场占有率10%，成为全球第三大生产厂家，四乙酰乙二胺生产能力提高到1万吨，国际市场占有率4%，成为全球第二大生产厂家。开发过硼酸钠、过氧化钙、过氧化镁的市场开发工作，力争过硼酸钠产量扩大到2万吨，过氧化钙、过氧化镁（填补国内空白）年产1万吨。计划在2005年底，形成以过碳酸钠为龙头，四乙酰乙二胺、过硼酸钠为主业的产品格局，实现过氧化产品销售收入5亿元，某某化工有限公司组建为股份有限公司，在适当的时候申请上市。成为国际过氧化物产品的专业公司。

5、 完成时达到的技术及经济指标

1、 产品的技术指标为：

纯度：≥95%                      粒径分布14-35目占96%以上

铁≤20ppm                         脆度≥65%

熔点：149-153℃                    外观：白色颗粒

反应时间：≤5小时。               年生产能力为：10000T/年

2、项目的经济指标： 

（1） 单位产品成本的分析

	序号
	材料
	数量
	单价
	金额

	1
	乙二胺
	0.3
	18000
	5400

	2
	醋酐
	1.3
	5800
	7540

	3
	无水乙酸
	生产回用，不计损耗

	4
	催化剂
	0.15
	6000
	900

	5
	制造费用
	
	
	1300

	6
	其中：工资
	
	
	300


	7
	      折旧
	
	
	900

	8
	小计
	
	
	15140


（2）产品单位售价与赢利预测

产品销售单价为2300美元，折不含税价为每吨19000元。计算产品赢利的分析。（均不含税）

预测损益表

	序号
	指标名称
	数 量
	单价及单耗
	金额（万元）

	1
	销售收入
	10000吨
	19000元
	19000

	2
	销售成本
	10000吨
	15140元
	15140

	6
	产品销售费用
	10000吨
	
	250

	7
	管理费用
	10000吨
	
	700

	8
	财务费用
	
	
	0

	9
	利润总额
	
	2910

	10
	销售利润率
	
	15%


（4）、经济效益分析

产品国际市场上每吨的价格为2300美元，在正常年中可实现销售收入19000万元，利润2910万元，税金2470万元，出口创汇2300万美元，销售利润率15%。

（5）、投资评价

（1） 现金流量分析

	年份
	现金流出
	现金流入
	净现金流量
	复利现值系数
	净现值

	2003
	1000
	
	-1000
	1
	-1000

	2004
	4000
	
	-4000
	0.9524
	-3810

	2005
	3000
	
	-3000
	0.9070
	-2720

	2006
	
	3810
	3810
	0.8638
	3291

	2007
	
	3810
	3810
	0.8227
	3134

	2008
	
	3810
	3810
	0.7835
	2985

	合计
	8000
	11430
	3430
	
	1880


复利现值按5%计算

（2） 内部收益率=2910/8000=36%

（3）投资回收期=投资总额/利润=8000万元/2910万元=31个月

6、 项目环保措施陈述

我们采用的TAED生产方法，反应母液是不断地循环利用的，在整个反应体系中，没有废水排放。所排放的废水主要用TAED产品洗涤水组成，其主要成份为乙酸以及少量的夹带剂。目前，我们采用厌氧生压清方法，对污水进行集中处理，处理后的污水，径检测合格，达到污水排放，标准后，送往市污水处理中心。

污水处理后的废水指标：

COD  <500ml/L

Ph值  6∽9

SS    <100

配套使用的锅炉、制冷机已通过上虞市环保部门的验收。详细见有上虞市环保监测站出具的水、声、气监测报告。

七、项目可行性报告的编写说明

项目可行性报告编写单位：某某化工有限公司

项目可行性报告编制名单：

	姓名
	年龄
	学历
	专业
	工作单位
	职务
	职称

	陶华西
	43
	大专
	化学工程
	洁华化工
	董事长
	工程师


	郑龙
	36
	大学
	化学
	洁华化工
	总工程师
	工程师

	叶森茂
	36
	大学
	化学
	洁华化工
	工程师
	工程师

	陈永祥
	35
	大专
	财务
	洁华化工
	
	会计师


某某化工有限公司

2004年2月









































































